
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.247.929 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 1 a 3 
 

 
 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 

 
DETERMINA A CONTRARRE 

 
AVVIO DELLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36 co. 2 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 
2016, N. 50 REALIZZATA TRAMITE RICHIESTA DI OFFERTA (RDO) DEL SERVIZIO DI PULIZIA E 
FORNITURA DI MATERIALE IGIENICO PRESSO GLI UFFICI SEDE DELL’ITL DI SONDRIO – VIA MARTIRI 
DELLA LIBERTA’ N. 6 – 23100  SONDRIO,  PER il PERIODO DAL  01/07/2023 AL 30/06/2024 

CIG: CIG Z3C3B1E8BC 

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO l’Art. 1 del D.L. n. 76/2020 convertito in Legge 120/2020 recante procedure per l’incentivazione 
degli investimenti pubblici durante il periodo emergenziale in relazione all’aggiudicazione dei contratti 
pubblici sottosoglia; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 richiamato dalla normativa emergenziale introdotta con il D.L. n. 
76/2020, ed in particolare il comma 2 dell’Art. 32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il comma 3 dell’Art. 1 del D.L. n. 76/2020 che prevede che gli affidamenti di cui al comma 2, 
lettera b), le stazioni appaltanti, nel rispetto dei principi di trasparenza, di non discriminazione e di 
parità di trattamento, procedono, a loro scelta, all’aggiudicazione dei relativi appalti, sulla base del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ovvero del prezzo più basso. Nel caso di 
aggiudicazione con il criterio del prezzo più basso, le stazioni appaltanti, fermo restando quanto 
previsto dall’Art, 95, comma 3, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, procedono all’esclusione 
automatica dalla gara delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla 
soglia di anomalia individuata ai sensi dell’articolo 97, commi 2, 2-bis e 2-ter, del Decreto Legislativo n. 
50 del 2016, anche qualora il numero delle offerte ammesse sia pari o superiore a cinque; 

VISTO l’Art. 36, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi 
e forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei 
principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, 
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi di cui agli Art. 30 comma 1, 34 
e 42, del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo da assicurare l’effettiva 
possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

VISTO il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al Decreto Legislativo 
18 Aprile 2016, n. 50; 



 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.247.929 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 2 a 3 
 

 

 

 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 Ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 
attuazione del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici 
di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, individuazione degli operatori economici”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei 
conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il 
funzionamento dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPR del 26 maggio 2016 n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
nazionale del Lavoro; 

VISTO il DPCM 25 marzo 2016 sulla “Disciplina della Contabilità finanziaria ed economico patrimoniale 
dell’Agenzia unica per le ispezioni del Lavoro (Ispettorato)”; 

VISTA la nota prot. n. 13978 del 15.12.22 della Direzione Centrale Identità professionale, pianificazione 

e organizzazione - Roma - con la quale vengono rinnovati tutti gli incarichi dirigenziali ad interim fino 

al 31.01.2023; 

VISTO il D.D. n. 48 del 25.01.23 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Mirella Ferrarese l’incarico 
ad interim dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Sondrio per il periodo dall’ 01.02.2023 al 
31.12.2023, che come tale, svolgerà i compiti di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATO che in data 30 Giugno 2023 scadrà il contratto in essere relativo all’affidamento del 
servizio di pulizia e fornitura di materiale igienico per gli uffici in uso all’Ispettorato Territoriale del 
lavoro di Sondrio; 

RILEVATA pertanto la necessità di provvedere ad un nuovo affidamento con decorrenza 01/07/2023, 
dando continuità al servizio di pulizia dei locali, al fine di garantire il mantenimento delle condizioni 
igienico-sanitarie all’interno dell’Ufficio; 

CONSIDERATO che l’Art. 1 del decreto-legge 6 luglio 2021, n. 95, convertito con modificazioni, dalla 
legge 7 agosto 2012, n. 135 prevede per l’acquisizione di beni e servizi, il ricorso agli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a.; 

CONSULTATO il sito www.acquistinretepa.it gestito da Consip. S.p.a. ed esclusa la presenza del servizio 
richiesto nell’ambito delle convenzioni attive; 

CONSIDERATA la necessità di procedere ad un confronto comparativo tra le offerte di vari operatori 
economici, mediante richiesta di offerta (RDO), senza che ciò comporti alcun aggravio nella tempistica 
di conclusione del procedimento e dell’affidamento in appalto del servizio; 

CONSIDERATO che la Richiesta di Offerta (RDO) sarà predisposta prevedendo di aggiudicare il servizio 
con il criterio dell’offerta al prezzo più basso al fine di coniugare la necessaria qualità della prestazione 
richiesta con i principi di efficienza ed economicità a vantaggio dell’Amministrazione;  

STIMATO il costo complessivo per gli interventi richiesti come da capitolato tecnico, pari ad € 18.300,00 
(compresa IVA); 

VISTO il Bilancio dell’Ispettorato ed il Budget assegnato dalla Direzione centrale risorse umane, bilancio 
e affari generali per l’esercizio finanziario 2023; in particolare, vista la disponibilità finanziaria 
sufficiente fino al 31.12.2023, mentre l’importo necessario a completare la copertura della spesa 2024  
si renderà disponibile nell’anno successivo sulla base del bilancio di previsione 2024 sul conto n. 
U.1.03.01.02.13.002 “Servizi di pulizia e lavanderia”;  

http://www.acquistinretepa.it/


 

Ispettorato territoriale del lavoro di Bergamo 
Via Ermete Novelli 12 

Tel. 035.247.929 

PEC: itl.bergamo@pec.ipettorato.gov.it 
E-mail: itl.bergamo@ispettorato.gov.it 

www.ispettorato.gov.it 

Pag. 3 a 3 
 

 

 

DETERMINA 

1. di indire una procedura di gara negoziata, ai sensi dell’Art. 36, comma 2 lettera b) del decreto 
legislativo 18 Aprile 2016 n. 50 e s.m.i., realizzata tramite una richiesta di offerta (RdO) sul 
Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione, rivolta a n. 21 operatori iscritti nel MePA 
nella categoria “Servizi di pulizia e igiene ambientale” al fine di assicurare la più ampia 
partecipazione di un’estesa platea di operatori economici, secondo il principio di concorrenza; 
la RDO sarà finalizzata all’affidamento per 12 mensilità del servizio di pulizia e fornitura di 
materiale igienico presso la sede dell’ITL di Sondrio. 

2. di procedere all’aggiudicazione dell’appalto secondo il criterio del prezzo più basso; 

3. di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta valida; 

4. di quantificare il valore del massimale di gara pari ad € 18.300,00 compresa IVA; 

5. di approvare il capitolato tecnico; 

6. Ai fini dell’ammissione dell’offerta dovranno essere allegati: 

- Il patto di integrità;  

- La dichiarazione di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

- L’autocertificazione sull’assenza di cause di esclusione di cui all’Art. 80 D.Lgs. n. 165/2001. 

 
 

     IL DIRETTORE DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 

              Dott.ssa Mirella Ferrarese 


		2023-05-17T12:37:06+0000
	Mirella Ferrarese


		2023-05-17T14:51:28+0200
	Sondrio
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_SO.DETERMINE.R.0000051.17-05-2023




